
PÁGINA 100 Nº 227, quinta-feira, 29 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811 2900100

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO N° 36/2018
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
MULTICLIN MANUTENÇÃO EIRELI. CNPJ Nº 11.908.033-0001/50. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de Calibração de pipetas, data logger, termômetro, pirômetro, e
controladores de temperatura, para atender às necessidades Fundação Hemocentro de Brasília e Agências
transfusionais nos Hospitais públicos do Distrito Federal. Processo nº 00063-00003292/2018-71.
Vigência: 12 meses, a contar da data da assinatura do contrato. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária:
23202, Número de Empenho: 2018NE00736, Programa de Trabalho: 10303620240810001, Natureza da
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 138. Valor total: R$ 29.049,25. Assinam em 13 de Novembro de
2018, pela Contratante: Jorge Vaz Pinto Neto, Diretor-Presidente-Substituto, e pela Contratada: Renata
Prates Rodrigues.

EXTRATO DO CONTRATO N° 37/2018
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
APONTUAL COMERCIO EIRELI - ME. CNPJ Nº 08.307.817/0001-19. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de pulseiras de identificação dos candidatos à doação de sangue no ciclo do doador
da Fundação Hemocentro de Brasília (FHB). Processo nº 00063-00000748/2018-41. Vigência: 12 meses,
a contar da data da assinatura do contrato. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de
Empenho: 2018NE00688, Programa de Trabalho: 10303620228110001, Natureza da Despesa: 339030,
Fonte de Recurso: 138. Valor total: R$ 5.364,90. Assinam em 21 de novembro de 2018, pela Contratante:
Jorge Vaz Pinto Neto, Diretor-Presidente-Substituto, e pela Contratada: Layane Teixeira Casalechi.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 005/2016
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA. CNPJ Nº 15.126.437/0003-05. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do convênio por mais 12 meses. Processo nº 0063-000315/2016. Vigência: 12 meses a contar
de 23 de novembro de 2018. Ajuste original publicado em 22/01/2013. Assinam em 22 de novembro de
2018, pela Convenente: Miriam Daisy Calmon Scaggion, Diretora-Presidente, e pela Conveniada: Elza
Ferreira Noronha.

EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2018
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada: WJ
GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA -ME. CNPJ Nº 00.694.534/0001-65. Objeto: Contratação de
empresa especializada para fornecimento de impressos utilizados na rotina das Agências Transfusionais
SES/DF. Processo nº 00063-00003409/2018-17. Vigência: 12 meses, a contar da data da assinatura do
contrato. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de Empenho: 2018NE00770,
Programa de Trabalho: 10303620240810001, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 138. Valor
total: R$ 5.462,60. Assinam em 19 de novembro de 2018, pela Contratante: Jorge Vaz Pinto Neto,
Diretor-Presidente-Substituto, e pela Contratada: Wilson Taiguara Pinheiro Souza Moura.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 001/2018
Doadora: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Donatária
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRAL/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL. CNPJ Nº 00.394.700/0001-08. Objeto: Doação em caráter definitivo e
gratuito os bens patrimoniais ''armário com 45 portas, com chaves individuais tipo escaninho -
tombamento 0106579'' e ''armário com 18 portas c/ chaves individuais, em laminado branco, med. 1,14cm
largura x 2,10cm altura x 0,49cm profundidade - tombamento 0303376'', nas condições em que se
encontram. Processo nº 00060-00355800/2018-89. Valor Total: R$ 5.276,75. Assinam em 20 de
novembro de 2018, pela Doadora: Jorge Vaz Pinto Neto, Diretor-Presidente-Substituto, e pelo Donatária:
Ana Patricia de Paula.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
MÚLTIPLO N° 9912365172

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. CNPJ Nº 34.028.316/0007-07. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, de 11/11/2018 até 11/11/2019. Processo nº 0063-
000235/2014. Vigência: 12 meses, a partir de 09/11/2018. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária:
23901, Número de Empenho: 2018NE00801, Programa de Trabalho: 10122600285170063, Natureza da
Despesa: 339039, Fonte de Recurso: 100. Valor total: R$ 110.000,00. Ajuste original publicado em
28/11/2014. Assinam em 09 de novembro de 2018, pela Contratante: Jorge Vaz Pinto Neto, Diretor-
Presidente-Substituto, e pela Contratada: Monica de Barros Nascimento e Rogerio Vianna Moreira dos
Santos.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATOS DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 36/2018-FEPECS. Contratante: FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE. Contratada: LARISSA POLEJACK BRAMBATTI. Resumo: Contratação por
inexigibilidade de licitação, com base no Art. 25, inc. II, c/c Art 13, inc. VI, da Lei 8.666, cujo objeto é
a prestação de serviço da profissional técnica especializada na condução do Curso "O Trabalho com
Grupos no Contexto Pedagógico". Do Valor: O valor total é de R$ 14.280,20 (quatorze mil duzentos e
oitenta reais e vinte centavos). Do Prazo de Vigência: 12 meses a contar de sua assinatura. Assinatura:
28/11/2018. Processo SEI GDF: 00064-00003366/2018-41. Pela FEPECS: Maria Dilma Alves Teodoro.
Pela Contratada: LARISSA POLEJACK BRAMBATTI.

Espécie: Contrato nº 37/2018-FEPECS. Contratante: FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE. Contratada: MARIA INÊS GANDOLFO CONCEIÇÃO. Resumo: Contratação
por inexigibilidade de licitação, com base no Art. 25, inc. II, c/c Art 13, inciso VI, da Lei 8.666, cujo
objeto é a prestação de serviço da profissional técnica especializada na condução do Curso "O Trabalho
com Grupos no Contexto Pedagógico". Do Valor: O valor total é de R$ 14.280,20 (quatorze mil duzentos
e oitenta reais e vinte centavos). Do Prazo de Vigência: 12 meses a contar de sua assinatura. Assinatura:
26/11/2018. Processo SEI GDF: 00064-00003366/2018-41. Pela FEPECS: Maria Dilma Alves Teodoro.
Pela Contratada: MARIA INÊS GANDOLFO CONCEIÇÃO.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando a necessidade de desocupação do espaço intitulado como "To u r i n g Club", haja vista a
controvérsia judicial (processo SEI n° 00020-00006949/2018-86) acerca da propriedade sobre o imóvel
que atualmente se encontra locado para servir como principal ponto de trabalho dos servidores lotados
na Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle - Sufisa, na Subsecretaria de Serviços - Subser
e na Junta Administrativa de Recursos de Infrações - Jari;
Considerando que o referido imóvel é alugado atualmente por meio do Contrato n° 007/2014
(5228000), sub-rogado pelo 1° termo Aditivo (1439219) ao Transporte Urbano do Distrito Federal -

DFTrans, e possui seu vencimento em 08 de dezembro de 2018;
Considerando a indisponibilidade de imóveis desta Secretaria de Estado de Mobilidade - Semob para
ocupação da Sufisa, Subser e Jari;
Considerando o Estudo Técnico Preliminar (13808188) realizado pelo Grupo de Trabalho - GTL com
objetivo de conduzir processo de locação de imóvel para alocar os servidores da Sufisa, Subser e Jari,
instituído pela Portaria Interna n.º 3 (11 4 3 9 7 0 0 );

Considerando o Projeto Básico SEI-GDF - Semob/Gab/GTL, (14529074);
Considerando a manifestação da Assessoria Jurídico-Legislativa - AJL, exarada por meio do Parecer
SEI-GDF 151/2018 - Semob/Gab/AJL, (14334157);
Considerando os termos da Nota Técnica SEI-GDF n.º 3/2018 - Semob/Gab/AJL, (14792981), e do
Despacho SEI-GDF SEMOB/GAB/AJL, (15609930); e
Considerando a autorização para celebração de contratos de aluguel de imóveis para alocar os
servidores lotados nesta Secretaria, conforme inserto no Despacho da manifestação favorável da
Unidade de Apoio à Governança da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão -
UAG/Seplag, 14952891.
AUTORIZO e RATIFICO, consoante preceituado no artigo 24, inciso X, c/c art. 26, caput, e incisos
II e III, todos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 a realização de dispensa de licitação, para
locação de imóvel não residencial para a Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal -
Semob/DF, com o objetivo de atender as necessidades de funcionamento da Subsecretaria de
Fiscalização, Auditoria e Controle - Sufisa, da Subsecretaria de Serviços - Subser e da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - Jari., em favor da RB Construtora e Incorporadora Ltda.,
inscrita no CNPJ sob o n.º 09.091.574/0001-97, no valor de R$ 567.336,00 (Quinhentos e sessenta
e sete mil, trezentos e trinta e seis reais), anual.

Brasília, 28 de novembro de 2018.
FÁBIO NEY DAMASCENO

Secretário de Estado de Mobilidade

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 098.001.477/2016; Interessado: COOTASPE/DF; Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA.
À vista das instruções contidas no presente processo e o disposto no artigo 86, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, RECONHEÇO A DÍVIDA, oriunda de regular contratação, bem como
autorizo a emissão da Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, com fulcro no artigo 30, incisos II, IV
e V do Decreto 32.598/2010, condicionado à existência de disponibilidade financeira, no valor de R$
462,77 (quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e sete centavos), por conta do Programa de Trabalho:
26.453.6216.4202.0005 - CONCESSÃO DE PASSE LIVRE PORTADORES DE NECESSIDADES
ESPECIAIS-DISTRITO FEDERAL, e R$ 8.720,36 (oito mil setecentos e vinte reais e trinta e seis
centavos), por conta do Programa de Trabalho: 26.453.6216.4202.0004 - CONCESSÃO DE PASSE
LIVRE - ESTUDANTIL - DISTRITO FEDERAL, a favor da COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS
AUTÔNOMOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVO DE SOBRADINHO, PLANALTINA E ENTORNO
DF, inscrita no CNPJ: 04.111.869/0001-64, referente à devolução de valores retidos pelas IN 89/2013 e
90/2015, apurados nos períodos de 22 de julho a 06 de dezembro de 2014 e 07 de junho a 15 de dezembro
de 2015. Elemento de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores; Fonte: 100 - Ordinário Não
Vinculado. Publique-se e retorne o processo à Diretoria Administrativo Financeira para demais
providências. MARCOS TADEU DE ANDRADE, Diretor Geral - DFTRANS.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 49/2018
PROCESSO: 113-00013654/2018-72 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL E ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMP. E EXP. - EPP. - OBJETO: Fornecimento de
peças acessórios novos genuínos ou originais para a manutenção dos caminhões, veículos e utilitários da marca
FORD. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 067/2017-DMASE/DER-DF - PRAZO DE
EXECUÇÃO: O Contrato tem vigência por 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura - VALOR: R$
300.465,65 (trezentos mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos). - DATA DA
ASSINATURA: 19.10.2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada:
ALEXANDRE LUIZ BECCARE.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 50/2018
PROCESSO: 113-00019958/2018-43 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL E BRASFERMA LTDA. OBJETO: aquisição de material permanente- macaco
hidráulico torno ou morsa, motor esmeril e maçarico. (Lote 3) - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
nº 074/2018-DMASE/DER-DF - PRAZO DE EXECUÇÃO/GARANTIA: 12 (doze) meses. - VALOR: R$
2.000,00 (dois mil reais). - DATA DA ASSINATURA: 23.10.2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º
MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: CARLOS FERNANDO ROSA PEREIRA.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 51/2018
PROCESSO: 113-00011649/2018-25 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL E MAQCENTER MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÕES LTDA - M.E OBJETO:
aquisição de cortadora de piso (lote 01). - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 058/2017-
DMASE/DER-DF - PRAZO DE EXECUÇÃO/GARANTIA: 12 (doze) meses. - VALOR: R$ 21.954,56 (vinte
e um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). - DATA DA ASSINATURA:
14.09.2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: THALES PEREIRA
FA G U N D E S .

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei 9.503/97
- Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito -
CONTRAN, especialmente as Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo
281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou infratores dos veículos relacionados no edital
de publicação nº 70/2018, podendo ser interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo
edital, junto a Sede do DER/DF, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares
- CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma
legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta
notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH
ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa
jurídica documento que comprove a representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; A
defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO C O N D U TO R
INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá
identificá-lo ao DER/DF até a data limite abaixo indicada. Para tanto deverá preencher formulário próprio
(disponível em www.der.df.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: a) Cópia reprográfica legível do
documento de habilitação quando habilitado e/ou documento de identificação oficial. b) Para condutor
estrangeiro, além dos documentos previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil.
PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento de identificação oficial com
fotografia e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator possuir um representante

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Retângulo


